

(2)

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số: 3745/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 24 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO TỈNH

Tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”,
ĐẾN Số: 725..... “Nhà giáo Uống tú” tỉnh Hải Dương lần thứ XV năm 2020

Ngày: 28/10/19

Chuyên: *LĐLĐ, Đài Truyền hình, Môi trường*

Lưu hồ sơ số:

Căn cứ Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của Chính phủ về việc quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Uống tú” (gọi tắt là Nghị định 27),

Xét Tờ trình số 1469/SGDĐT-VP ngày 08/10/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu Nhà giáo nhân dân (NGND), Nhà giáo ưu tú (NGUT) lần thứ XV năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tôn vinh và ghi nhận những đóng góp của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo tỉnh Hải Dương trong những năm qua; đồng thời động viên, khích lệ các thế hệ nhà giáo lao động, sáng tạo vì sự nghiệp trồng người, góp phần tích cực vào quá trình phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh và đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGUT đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, thời gian; đúng nguyên tắc: chính xác, công bằng, công khai, minh bạch, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, giáo viên, giảng viên trong việc giới thiệu và xét chọn; chú trọng tới nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy và nhà giáo là nữ.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nhà giáo nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú”

1.1. Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGUT được thành lập ở từng cấp Hội đồng, theo từng lần xét và giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

1.2. Các cấp Hội đồng

- Hội đồng cấp cơ sở: Được tổ chức tại các cơ sở giáo dục, các cơ quan, đơn vị (gọi chung là đơn vị) có cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGUT.

- Hội đồng cấp huyện: Xét tặng các cá nhân do Hội đồng cơ sở các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn đề nghị;

- Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo: Đối tượng được xét là các cá nhân được Hội đồng cơ sở ở các đơn vị trực thuộc các sở, ngành đề nghị.

- Hội đồng cấp tỉnh: Xét tặng các cá nhân do Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cơ sở Trường Chính trị tỉnh, các trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh, Trường Đại học tư thục đóng trên địa bàn tỉnh đề nghị.

1.3. Cá nhân đang là đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT không tham gia Hội đồng các cấp.

1.4. Số lượng thành viên Hội đồng các cấp tối thiểu là 11 người, thẩm quyền ra quyết định thành lập Hội đồng, thành phần, nhiệm vụ, nguyên tắc làm việc của Hội đồng các cấp thực hiện theo các khoản 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 Điều 11; Điều 12; Điều 13; Điều 14 của Nghị định 27.

1.5. Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ quan người có thẩm quyền quyết định thành lập Hội đồng.

2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT được quy định tại Điều 2 của Nghị định 27.

3. Tiêu chuẩn xét tặng

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND được quy định tại Điều 8 của Nghị định 27.

- Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGƯT được quy định tại Điều 9 của Nghị định 27; Thành tích thay thế xét danh hiệu NGƯT thực hiện theo Điều 10 của Nghị định 27.

4. Quy trình xét tặng

Quy trình xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT thực hiện theo quy định tại Điều 16 của Nghị định 27

5. Hồ sơ đề nghị xét tặng

5.1. Hồ sơ cá nhân

- Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT theo mẫu số 01 tại phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Các tài liệu chứng minh thành tích công hiến trong hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học và những đóng góp đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo gồm bản sao: giấy chứng nhận của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến; biên bản nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học; trang bìa giáo trình có ghi tên tác giả và nhà xuất bản; bằng chứng nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng có liên quan đến tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT; danh mục bài báo khoa học đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trong nước hoặc quốc tế.

Người khai chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của các thông tin đã kê khai trong hồ sơ.

5.2. Hồ sơ của Hội đồng cấp dưới đề nghị lên Hội đồng cấp trên: 02 bộ, gồm:

- Tờ trình của Chủ tịch Hội đồng theo Mẫu số 02 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;

- Danh sách đề nghị xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” theo Mẫu số 03 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;
- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân theo Mẫu số 04 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;
- Biên bản họp Hội đồng theo Mẫu số 05 tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 27;
- Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân theo quy định.

6. Thời gian xét tặng

- Hội đồng cấp cơ sở triển khai xét chọn danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/11/2019;

- Hội đồng cơ sở Trường Chính trị tỉnh, các trường cao đẳng, đại học thuộc tỉnh, trường đại học tư thục đóng trên địa bàn tỉnh triển khai xét chọn danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng tỉnh trước ngày 30/11/2019;

- Hội đồng cấp huyện, Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai xét chọn danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ nộp về Hội đồng tỉnh trước ngày 31/12/2019;

- Hội đồng cấp tỉnh triển khai xét chọn danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ nộp về hội đồng cấp Bộ trước ngày 10/3/2020.

Hồ sơ gửi về Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng cấp tỉnh qua Sở Giáo dục và Đào tạo (kèm theo file mềm về địa chỉ email: thiduagiaoduchd@gmail.com).

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ đề nghị, đồng thời có trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn, kiểm tra các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT;

- Thành lập Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT do Hội đồng cơ sở các đơn vị trực thuộc sở, ngành đề nghị;

- Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Hội đồng cấp tỉnh; là cơ quan thường trực giúp Hội đồng cấp tỉnh tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

- Cử người tham gia Hội đồng cấp tỉnh;
- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT của Hội đồng cấp tỉnh với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Tham mưu cho UBND huyện, thành phố ban hành kế hoạch hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020; Tham mưu thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT cấp huyện;

- Là cơ quan thường trực giúp Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT cấp huyện tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng cấp tỉnh đúng thời gian quy định.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Triển khai, hướng dẫn cơ sở giáo dục trực thuộc đơn vị tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020;

- Tập hợp hồ sơ nộp về Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo thời gian theo quy định;

- Cử người tham gia Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo (nếu có cá nhân đề nghị xét).

5. Các cơ sở giáo dục và đào tạo

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định 27 và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị;

- Hướng dẫn cá nhân đủ tiêu chuẩn, có nguyện vọng xét tặng chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét tặng theo quy định;

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT khi có cá nhân của đơn vị đề nghị;

- Tổ chức xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc, tiêu chuẩn, trình tự và thời gian quy định.

Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ XV năm 2020 đảm bảo theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn, giải quyết! *ADM*

Noi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các sở, ngành có liên quan;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND huyện, TP;
- Các trường CĐ, ĐH thuộc tỉnh,
- Trường ĐH tư thục đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Phòng GD&ĐT huyện, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Trường TC VH-NT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (95)%

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Văn Cầu